35

1453, marzo 13, Pera.'

Geronimo 
restituirà 
ricavabile 
depositate 

presso -i l  creatt-ore.

Nicola di Casale riconosce di dovere a 
Bellogio 231 perperi e 18 carati, che gli 
a richiesta, dopo averne dedotto la somma 
dalla vendita di tre sue vesti da uomo,

[23 a] In nomine Domini, amen. Nicolaus de Cassa
li, nullo iuris aut facti errore ductus, sed sua 
sponte, confessus fuit et in veritate publice reco- 
gnovit Ieronimo Bellogio1 presenti se ipsum Nicolaum 
dare debere et seu restare ad dandum et solvendum 
dicto Ieronimo perperos ducentos triginta unum et ha 
ratos2 decem octo, et sunt pro resto tam rationis 
currentis inter ipsos quam pro resto oleorum et quam? 
pro complemento totius eius de quo et quanto dictus 
Nicolaus tenebatur dicto Ieronimo, facta diligenti 
ratione et carculo inter ipsos usque in presentem d_i 
em et horam; renuncians exceptioni presentis confes- 
sionis non facte et diete quantitatis pecunie non de 
bite et non debende et doli mali, metus, actioni in 
factum, conditioni indebiti, sine causa vel ex iniu 
sta causa et omni alii iuri. Et quoniam dictus Iero- 
nimus habet penes se vestes tre[s d ]icti4 Nicolai pro 
viro, scilicet5 unam vellutati nigri fodratam6 vulp_i 
bus et unam ugiam vellutati nigri fodratam zentuni 
cremesi et unam vestem panni paonacie fodratam martu 
ris, quas omnes tres vestes misit in capsam7 causa 
eas vendendendi8 et que vendi debent et processus ea 
rum poni et compensari in dictis perperis CCXXXI, ha 
ratis XVIII, propterea, et ex pacto sic inter ipsos 
convento9, dictus Nicolaus promittit et sollemni- 
ter convenit dicto Ieronimo, presenti, stipulanti et 
recipienti10 pro se et suis heredibus et habentibuset 
habituris causam ab eo vel eis, dare et solvere dic
to Ieronimo vel Iohanni Bellogio, fratri dicti Iero- 
nimi, omne id et totum quicquid et quantum deficiet 
ad summam dictorum perperorum CCXXXI, haratorum 
XVIII, semper ad liberam voluntatem et simplicem/ re 
quisitionem dicti Ieronimi vel11 dicti Iohannis, de- 
ducto prius processu'2 dictarum vestium, ostenso, ma
nifestato et liquidato inter ipsos, sub pena dupli
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dicto.rum perperorum, sollemni stipulatione premissa, 
cum restitutione omnium damnorum, interesse et expen 
sarum, que propterea fierent litis et extra, ratis 
semper manentibus omnibus et singulis suprascrip- 
tis13, et sub ipoteca et obligatione omnium bonorum 
suor uni, mobilium et inmobilium, presentium et futuro 
rum. Actum Pere, super scala qua ascenditur ad came- 
ram officii provisionis Pere, anno a Nativitate Domi 
ni MCCCCL tercio, indicione XV secundum cursum Ianuc, 
die XIII martii, hora complectorii, presentibus te- 
stibus Carolo de Novaria, cive Ianue, et Filippo de 
Calligrano, burgense Pere, vocatis et rogatis.M//

'Belloglo : o f i n a l e  c o r r e t t o  d a  p r e c e d è n t e  s c r i t t u r a .  2S e g u e ,  d e p e n n a t o :  q 

3qu am.' a g g i u n t o  . i n  s o p r a l i n e a .  4 G u a s t o  p e r  f i l z a .  S e g u e ,  d e p e n n a t o :  vel 

lut  &S e g u e ,  d e p e n n a t o :  zentuni cremesi et unam panni paonacii? fo 7 in 

capsam: c o s ì  n e l  t e s t o .  8 vendendendj.: c o s ì  n e l  t e s t o .  9 et-convento: ag

giunto i n  s o p r a l i n e a .  10et rec ip ie nti /  a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a .  U v e i :  v 

c o r r e t t o  da. p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .  12processu: a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a  su 

p r e d o ,  d e p e n n a t o ;  p r e c e d e ,  s e mpr e  i n  s o p r a l i n e a ,  ma d e p e n n a t o :  seu S e  
gue, d e p e n n a t o :  et U S u l  v e r s o  d e l l a  c a r t a ,  c a p o v o l t a :  +Die V I I I I  martii .  

Pro c o f f is  L p a r v is  et màgnis X, perperi I I I ,  harati  Y I I I .

36

145 3 s marzo 16, Pera.
Adornino de Elianis di Ovada3 speziale 5 riconosce

di dovere a Lorenzo Spinola del fu Damiano. 594 perpe 
ri e 1 0 carati per una partita di cera e per altre 
pendenze e promette di pagare 80 perperi al mese si
no all' estinzione del debito. Prestano fideiussione
il padre ed il fratello di Adornino, Antonio e Cosma 
de Elianis.

[24 a] In nomine Domini, amen. Adurninus de Uvada 
de1 Elianis, speciarius, nullo iuris2 aut facti erro 
re ductus, sed sua sponte, confessus fuit et in veri^ 
tate publice recognovit Laurentio Spinule3 condam Da 
miani, presenti, se Adurninum dare debere seu resta
re ad dandum et solvendum dicto Laurentio perperos 
quingentos nonaginta quattuor et karatos decem, et 
sunt pro resto tam precii certe cere ab eo empte, qu

am omnis rationis ipsorum4, facta inter ipsos dili
genti ratione et carculo, de quibus perperis 
DLXXXXIIII, karatis X ipse Adurninus se debitorem 
dicto Laurentio esse confitetur, salvo semper tarnen 
et reservato iure dicto Laurentio petendi a dicto5 
Adurnino perperos ducentum6, quos dictus Laurentius 
dicit habere debere a dicto Adurnino, ultra dictos 
perperos DLXXXXIIII, karatos X. Qui Adurninus dicit 
et protest[atur]7 se nichil debere dicto Laurentio, 
preter dictos perperos DLXXXXIIII, karatos X, quibus 
suis iuribus, pro dictis perperis CC, dictus Lauren
tius protestatur in aliquo sibi non preiudicari per 
confectionem presentis instrumenti aut aliquod supra 
vel infrascriptarum, renuncians exceptioni presentis 
confessionis non facte et diete pecunie non debito 
et non debende, doli mali, metus, actioni in factum, 
condition! indebiti, sine causa vel ex iniusta cau
sa et omni alii iuri. Quos perperos DLXXXXIIII, kara 
tos X dictus Adurninus promittit et sollemniter con~ 
venit dicto Laurentio presenti, stipulanti et reci
pienti pro se et suis heredibus et habentibus et ha- 
bituris causam ab eo vel eis, dare et solvere dicto 
Laurentio ad modum et terminos infrascriptos, videli 
cet hinc ad. mensem unum proxime venturum perperos8/ 
octoaginta et inde9, ad unum alium mensem, alios per 
peros LXXX et sic successive de mense in mensem, sci_ 
licet singulo mense perperos LXXX usque ad consuma- 
tionem omnium dictorum perperorum DLXXXXIIII, karato 
rum X, sub pena dupli dictorum perperorum, sollemni 
stipulatione premissa, cum restitutione omnium damno 
rum, interesse et expensarum que propterea fierent 
litis10 et extra, ratis semper manentibus omnibus et 
singulis suprascriptis, et sub ypoteca et obligatio- 
ne omnium bonorum suorum, mobilium et inmobilium,pr^ 
sentium et futurorum. Acto11 per pactum expressum in
ter ipsos contrahentes, sollemni stipulatione hinc 
inde12 vallatum tarn im principio, medio quam fine et 
qualibet parte presentis instrumenti, [quod]7 si 
dictus Adurninus cessaverit dare et solvere dicto 
Laurentio, singulo mense, perperos LXXX13, tunc et eo 
casu dictus Adurninus teneatur et obligatus sit dare 
et solvere dicto Laurentio omnes dictos perperos 
DLXXXXIIII, karatos X, seu tot quot restarent, non 
obstantibus predictis. Et pro predicto Adurnino, pro 
predictis omnibus et singulis, sic ut supra per eum
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attendendis, complendis et realiter et cum effectu 
observandis, intercesscrunt et sollemniter fideius- 
serunt versus dictum Laurentium, presentem et stipu- 
1antem ut supra, Anthonius de Uvada de Elianis, pa
ter dicti Adurnini, et Cosmas de Uvada de Elianis, 
filius'dicti Anthonii et frater dicti Adurnini, _ et 
quilibet ipsorum in solidum, sub ipoteca et obliga- 
tione omnium// [24 b] bonorum suorum, et cuiuslibet 
eorum in solidum, mobilium et inmobilium, presentium 
et futurorum, constituentes se primos, proprios et 
principales debitores et pagatores, renunciantes ip- 
si et quilibet ipsorum beneficio nove constitutionis 
de pluribus reis debendi et epistule divi Adriani 
ac iuri de principali pirimum15 conveniendo et omni a 
lii iuri. Actum Pere, ad cameram massarie veteris co 
munis Pere, anno a Nativitate Domini MCCCCLIII, indi 
cione XV secundum cursum Ianue, die XVIa martii, bo
ra com[p]lectorii7, presentibus testibus16 ^Gregorio 
Magnono et Nicolao Iudice de Rapallo, vocatis et ro- 
gatis.//
•'de.- a g g i u n t o  n e l  m a r g i n e  s i n i s t r o .  2 iur is :  u c o r r e t t o  d a  p r e c e d e n t e  s c r i i  
t ur a.  ¿ S e g u e ,  d e p e n n a t o :  presene!  4 ipsorum :. .1. c o r r e t t o  s u  p r e c e d e n t e  
s c r i t t u r a .  5S e g u e ,  d e p e n n a t o :  Laurentio 6 ducentum: c o s ì  n e l  t e s t o .  Gua
s t o  p e r  f i l z a .  BS e g u o n o  d u e  l e t t e r e  d e p e n n a t e .  95egue, d e p e n n a t o :  de  mens 

l0l lc is :  ti c o r r e t t o  su  p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .  11Acto: o c o r r e t t o  da  p r e c e 
d e n t e  s c r i t t u r a .  y 12hinc inde: a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a .  3S e g u e ,  d e p e n n a t o :  
quod 14A d r ia n i : ' c o r r e t t o  su  p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .  ,5piriTnuin: cosi n e l  t e 
s t o .  , 6 testibus: bus c o r r e t t o  d a  p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .

37

14533 aprile 6S Vera.

Testamento di Antonio Vellerano del fu Giacomo> 
cittadino genovese.

[25 a] In nomine Domini, amen. Anthonius Pellera- 
nus condam lacobi, civis Ianue, sanus mente et_intei 
lectu suaque in bona memoria existens atque linguam 
habens expeditam ad loquendum et quamvis egrotus ia- 
ceat, omnium tamen animi virium compos, sciens autem 
se mortalem esse volensque providere atque cavere ne,
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si egritudine impediretur quin res suas disponere 
posset, intestatus decederet, de se suisque rebus et 
bonis testamentum facit in hunc moduin. Primum namque 
animam suam omnipotenti Deo, domino nostro Iesu Crhi 
sto commendat atque beate Marie, matri eius semper 
virgini; corpus vero suum vult sepelliatur in capel- 
la Verberatorum Sancte Crucis de Pera, cui capelle 
legavit atque reliquit pro anima sua perperos decem, 
ut dicti Verberatores ipsum annumerent et ponant in 
precibus suis. Item legavit monasterio Sancti Bene- 
dicti de Pera perperos decem pro celebrando missas 
Sancti Gregorii pro anima sua. Item legavit Antonio 
de Castiliono perperos decem, computatis eis perpe- 
ris qui sunt scripti in libro ipsius Antonii testato 
ris. Item legavit Benedicte, uxori sue, dotem suam 
cum antefacto, de quibus et prout habet publicum in
strumentum dotium; item legavit diete Benedicte, ul
tra predictam dotem et antefactum, florenos centum./ 
Item legavit Perrete et Teodore, suis filiabus, flo
renos quattuorcentum1, videlicet cuilibet ipsarum 
florenos ducentum2 ad suum maritare et quando marita 
buntur; que Perreta et Teodora si decederent ante 
suum maritare, vult, legat et relinquit dictus testa 
tor quod dicti floreni3 revertantur et dentur Prosp£ 
ro Pelierano,fratri suo. Item legavit et reliquitivo 
luit et mandavit dictus testator,quod diete Perreta 
et Teodora,filie sue, educantur, alantur, vestientur 
atque pascantur usque ad suum maritare, in et de bo
nis et hereditate ipsius testatoris4, per Prosperum 
et Dominicum Pelleranos, fratres suos, heredes infra 
scriptos5, videlicet per dictum Prosperum pro du[a- 
bus]6 terciis partibus expensarum7 et per dictum Do
minicum pro reliqua tercia parte dictarum8 expensa
rum faciendarum9 dictis filiabus suis10, pro quibus 
partibus dictus Antonius testator dictos Prosperum 
et Dominicum, heredes suos, ut inferius dicetur, in- 
stituit, quos Dominicum et Prosperum dictis Perrete 
et Teodore tutores et curatores dedit, fecit et in- 
stituit. Item legavit officio provisionis Pere11, pro 
iubileo concesso reparationi murorum Pere per sanc- 
tissimum dominum, dominum nostrum papam, ducatos au- 
ri venetos decem, pro remisione suorum peccatorum 
et in omnibus et per omnia prout in bulla dicti iubi 
lei continetur./ Item dicit ipse testator quod pro 
certis pannis nigris de Lundine, emptis in societate 
cum Genuino de Saulo, debet et seu dare restat dicto
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Genuino perperos triginta sex in triginta septem; i- 
tem legat, vult et mandat dictus testator detur, sol_ 
vatur ac satisfiat de suis bonis Iohanneto de Albin- 
gana, suo iuveni, ad rationem perperorum triginta 
quinque in anno, incipiendo suum tempus et salarium 
prout est scriptum in libro seu12 cartulario suo. I- 
tem dicit ipse testator quod habet unum scaparronum 
panni septe apigiolati, quod est Iohannis de Casti- 
liono; item dicit ipse testat[or]6 quod habet in apo 
teca sua ballas duas sclavinarum, que sunt Pere sexa 
ginta tres, in suis bonis. Item habet in suis bonis, 
in domo ista in qua habitat, diversas quantitates pan 
norum, calligarum et telle, descriptas ut infra. Et 
primo, panni virmilii de Ianua pecias13 tres sigilla- 
tas sigillo Alaonis Maiavelli; item panni biavi de 
Ianua peciam14 unam, pichos quinquaginta duos; item 
pa[nni],s biavi de Ianua16 peciam unam, pichos quadra- 
ginta sex et quartum unum; item scaparronum unum pan 
ni biavi, pichos viginti sex, quartum unum; item sca 
parronos duos panni biavi, pichos quadraginta; item 
scaparronos duos panni viridis de Ianua, pichos tri
ginta quinque, quartum unum;/ item scaparronum unum 
panni virmilii de Ianua, quod habet in societate cum 
dicto17 Alone Maiavello, pichos quadraginta sex; item 
scaparronum unum panni nigri in societate cum dicto 
Aron, pichos18 decem octo; item habet scaparonos quat 
tuor stameti nigri de Ianua, pichos centum tres; i- 
tem scaparronos magnos et parvos septem panni Medio- 
lani, qui sunt in summa pichi centum triginta sex;' i_ 
tem scaparronos duos panni vicentini, pichos quinqua 
ginta tres; item scaparronos quattuor panni miscli 
de Lundine, habitos a quodam Veneto, pichos centum 
quadraginta et19 quartum20 unum; item scaparronos quin 
que panni de Lundine habiti21 ab Oberto Pinello, ma
gnos parvos22, qui sunt in sùmma pichi centum viginti 
sex cum dimidio; item panni Lenguadocha23 pecias tres 
integras; item scaparronos septem panni Linguado- 
cha, pichos centum quadraginta; item scaparronos du
os panni de Asses, pichos viginti septem; item 
scaparronos duos panni nigri de Lundine, pichos und£ 
cim et quartum unum; item caligarum viridis et biavi 
paria triginta tria; item caligarum nigrarum paria 
quinquaginta septem; item calligarum virmilii et al
bi paria octo; item pecias teile septem. Item dicit 
quod habet in bonis vestes, capsas et aliam suppel-
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lectilem et arnensia in domo ista supradicta./ Item 
dicit ipse testator quod habet multos debitores et 
creditores multasque rationes, que omnia scripta 
sunt in suo cartulario, propterea vult et mandat quod 
per infrascriptos suos fideicommissarios exigantur 
sui debitores et solvatur suis creditoribus, tempori^ 
bus24 et terminis ipsorum, de quibus omnibus debitorjL 
bus ac rationibus se refert ad dictum suum cartula- 
rium. Reliquorum vero bonorum suorum omnium,mobilium 
et inmobilium, in quocumque loco existentium iurium- 
que, rationum et actionum quomodocumque, qualitercum 
que et undocumque sibi25 spectantium et pertinentium 
ac spectaturorum, heredes suos universales instituit, 
fecit et esse voluit dictos Prosperum et Dominicum 
Pelleranos26, fratres suos, pro portionibus et parti- 
bus infrascriptis, videlicet dictum Prosperum pro 
duabus terciis partibus et dictum Dominicum pro reli_ 
qua tercia parte, cum hac conditione, quod dicti Pro 
sper et Dominicus, heredes27 sui, pascant atque ve- 
stiant dictas Perretam et Teodoram, filias suas natu 
rales28, videlicet dictus Prosper pro dictis duabus 
terciis partibus et dictus Dominicus pro reliqua ter 
eia parte, ut etiam superius dictum est.// [25 b] Fi. 
deicommissarios autem suos ac executores huius sui 
testamenti et ultime voluntatis atque administrato- 
res et gubernatores bonorum suorum omnium in his par 
tibus orientalibus fecit et esse voluit dictum Domi
nicum Pelleranum, fratrem suum, Galvanum Mangiaficum 
et29 Ambrosium de Francis de Burgaro, quibus dat at
que concedit amplam atque pienissima™ potestatem et 
bailiam dandi, dispensando30 et distribuenti, exigen 
di atque solvendi,.exequendique et mandandi31 omnia 
et singula in presenti testamento contenta32 atque om 
nia et singula alia faciendi, que sicut et prout qui_ 
libet fideicommissarius ac.administrator et guberna- 
tor33 bonorum facere34, dispensare35, exequi36, guberna- 
re, gerere et administrare posset37 et prout Deus eis 
melius administraverit. Decenum vero ligatorum suo
rum relinquit operi murorum et panificate Pere, se
cundum gratias, regulas et ordinamenta Pere. Et hec 
est ultima sua voluntas quam valere vult iure testa
menti aut saltera iure codicillorum, si modo iure te
stamenti non valeret;/ cassans, annullans et irri- 
tans omnia alia testamenta, codicillos et quaslibet 
ultimas voluntates, quascumque ante hac fecisset,hoc
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presenti et ultimo testamento firmo et valido perman 
suro. Actum Pere, in do [in] o6 in qua ad presens habi
tat dictus Antonius cum dicto Dominico, fratre suo, 
que fuit de bonis condam Lodisii de Monterubeo et nu 
per est38 empta per Antonium Griffum, sita in vico 
recto a logia, subter quam domum habet apotecam Anto 
nius39 de Mortali sartor, in camera caminate diete do 
mus in qua iacet dictus Antonius, anno a Nativitate 
Domini millessimo quadringentessimo quinquagessimo40 
tercio, indicione quintadecima secundum cursum la- 
nue, die sexta aprilis, hora secunda41 intrantis noc
tis, quod est quartum horalogium noctis ineuntis,pre 
sentibus testibus Thoma de Servaria,/ Cristoforo Na- 
rixe, Thoma Narixe, Aron Maiavello, Antonio de Cana
li, Badasale Pellerano condam Bartholomei et Manuel
le Pellerano, filio Iohannis, vocatis et rogatis.//

■quattuorcentum: così nel testo. 2 ducentum: così nel testo. 3f loreni :  i 

corretto da  precedente  il  4 in-tcatatorls: aggiunto in sop ratine  a. 5 here- 

des ln frascrlpto s :  aggiunto in sopralinea. èGuasto p e r  f i l z a .  7expßnsa- 

rum.' aggiunto in sopralinea .  8dlctarum: aggiunto in sopralinea .  9 faden-  

darura." aggiunto in  sopralinea .  I0d ic t ls  f i l ia b u s  suis: corretto da  dieta- 

rum f i l i  arati suarum "P e r e :  aggiunto in  sop ralin ea . l2,Segue, depennato: s 

l3pec.las: a corretta  da  precedente  scrittura .  I4p e d a m :  m .corretta  da prece  

dente  s i5M acchia  d 'in c h i o s t r o .  I6de ianua: posposto a  pedani unam con se 

gno di richiamo ( Z ) . l7dicto : oggiunto in sopralinea .  l8plclaos: 1 corretto  

su precedente scr ittu ra .  I9et: aggiunto in  sopralinea .  20quartum: m correi  

to da precedente scrittura .  2liiablti: così nel testo. 2Znagnos parvos: cor 

retto da  magni parvi 23Lenguadociia: u corretto da precedente scrittura .  

24temporlbus: corretto da  temporls 25ó'egue, depennato:  sibi 26Pelleranos :  

aggiunto in sopralinea ,  27heredes: d corretto su precedente scrittura .  Se  

gue, depennato: de di età heredl tate 29et: e corretto su precedente  b 30di 

spensandi.' la  seconda  s corretta  da precedente  d 3lexequendique et mandan 

di: cosi nel testo. 32contenta: corretto da  contentum mediante depennatura  

del segno abbreviativo .  33gubernator: ub corretto da  precedente scrittura .  

34facere: c corretto su precedente scrittura .  35dispensare: e f in a le  correi  

to su precedente scrittura .  3eexequi: x corretto su precedente scrittura .  

37posset: corretto da  potest  3aest: aggiunto in sopralinea.  39Antonlus:  

corretto da  Antonio 40qulnquagesslmo: o f i n a l e  corretto su precedente  

scrittura .  4l*Segue, depennato: prim

38

1453j aprile 17> Pera.
Testamento di Lorenzo Gatellusio olim de Porta.
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Rogi to  con formule n e l l a  p a r t e  f i n a l e ,  s e g u i t e  da spaz i  b i a n ch i .

[27 a] In nomine Domini, amen, Laurentius Gatellu 
sius olim de Porta, sanùs mente et intellectu et cor 
pore validus atque1 animi et corporis yirium omnium 
compos, videns et intellegens propter.bellum Teucro- 
rum, quod cum Grecis est, nonnullum periculum sibi 
impendere, cavens ne propter hoc intestatus decedat, 
de se suisque rebus et bonis testamentum facit et dî  
sponit in hunc modum. Primum namque animam suam omn̂ L 
potenti Deo commendat atque beate Marie semper virgi_ 
ni, matris2 eius. Corpus vero suum seppellir! mandat 
in monumento domini patris sui in Sancto Frane[i- 
sco]3 de Pera. Primum autem legavit Catarinete, uxo
ri sue, dotem suam cum antefacto, scriptam et scrip
to in instrumento dotium scripto manu Malateste de 
Ziliole notarii, in omnibus et per omnia, prout in 
dicto instrumento continetur. Item legavit diete Ca
tarinete, ultra dictam.dotem et antefactum,alios per 
peros quingentos sub lege et conditionibus infra- 
scriptis ét non aliter, videlicet quod dicti perperi 
quingenti dentur diete Catarinete4 si transiet ad s£ 
cundas nuptias et maritabitur et,postquam transierit 
ad secundas nuptias et maritata fuerit, teneatur et 
debeat alere, nutrire et vestire et secum habere fi- 
lios et filias ipsorum Laurentii et Catarinete iuga- 
lium,/ expensis ipsorum filiorum et filiarum suarum. 
Quos filios et filias si dieta Catarineta non alue- 
rit, vestiverit et secum tenuerit et habuerit, non 
habeat dictos perperos quingentos; quos perperos qu
ingentos si dieta Catarineta, postquam maritata fue 
rit, habuerit et filios et filias predictos aluerit 
et secum habuerit per aliquod tempus et postea illos 
dimiserit nec eos aluerit et tenuerit secum, tenea
tur et debeat restituere et reddere dieta Catarineta 
dictos perperos D heredibus suis infrascriptis; quos 
filios teneatur et debeat secum tenere ut supra us
que quo fuerint unusquisque ipsorum annorum XV eta- 
tis, et sic et sub his conditionibus dictus Lauren
tius legavit et legat dictos perperos D diete Catari^ 
nete. Item legavit capelle Verberatorum Sancte Ane 
de Pera perperos quinquaginta5 pro anima sua. Item 
legavit6 quod de proventibus et reditibus bonorum suo 
rum infrascriptorum, singulo anno, per suos fideicom 
missarios infrascriptos dentur et solvantur domine
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Nicosie7, matri sue, perperos viginti, in vita sua 
et cium vixerit; post vero vitam diete domine Nicolo- 
sie, dicti perperi XX non amplius ei dentur, sed re- 
deant et revertentur ad heredes suos infrascriptos./ 
Reliquorum autem bonorum suorum, mobilium et immobi- 
lium, iurium, rationum et actionum, quomodocumque et 
qualitercumque sibi spectantium et pertinentium, he
redes suos universales fecit, instituit et esse vo- 
luit Agnetem, filiam suam, que est etatis anni unius, 
et eum vel eam que est in ventre diete Catarinete, u 
xoris sue gravide, equis port [ionibus'j8 , scilicet tan 
turn uni quantum alteri9 . Quos quidem filios seu fi
lias suas heredes’ in suis bonis instituit sub his 
conditionibus, videlicet quod omnia bona hereditatis 
sue antedicte colligantur et redigantur in pecuniam, 
de qua10 pecunia totius sue hereditatis emantur tot 
loca sive in operis Pere, sive Caffè, sive Ianue, si 
ve aliorum quorumvis locorum, que placuerint dictis" 
suis fideicommissariis et prout ipsi deliberaverint 
et decreverint, et de proventibus et reditibus dicto 
rum locorum et introituum dentur, omni an<n>o, diete 
domine Nicolosie, matri sue, dicti perperi XX supra- 
scripti et modo supradicto; de reliquis vero proven
tibus et redditibus diete hereditatis sue nutriantur 
et alentur ac11 vestientur dicti filii seu filie sue, 
heredes suprascripte, usque ad debitum et honestum 
ac sufficientem modum, et si aliquid de dictis pro
ventibus supererit in anno, satisfacto prius dictis 
filiis suis, illud omni anno ponatur in totidem lo- 
cis una cum suprascriptis. Et si alter vel altera fi 
liorum vel filiarum/ suarum moriatur sine herede de” 
se nato, alter vel altera illi succedat in omnibus 
suis bonis, exceptis in perperis mille seu in proven 
tibus et reditibus perperorum mille, quos proventus'2 
et reditus perperorum mille dictus testator legavit 
atque reliquit dari et dispensari pauperibus Cristi 
per suos fideicommissarios infrascriptos cum hac con 
ditione, quod si13 Percival, Badasal et Lodisius, fra 
tres sui, aut filii ipsorum vel cuiusvis eorum, ind_i 
guerint et14 necessaria ad vivendum non habuerint, die 
ti proventus dictorum perperorum mille dentur et di- 
spensentur15, per dictos suos fideicommissarios, dic
tis suis fratribus vel alicui ipsorum egenti vel fi
liis eorum aut cuiuslibet eorum. Et si casu dicti fi 
lii vel filie dicti Laurentii testatoris morientur 
ambo sine herede legitimo de se nato, tunc heredes
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suos fecit seu substituit dictos fratres suos16 et,si 
mortuus foret17 aliquis ipsorum fratrum suorum, loco 
eorum filios eius heredes suos instituit et esse vo- 
luit una cum aliis fratribus suis, equis portioni- 
bus18, exceptis semper dictis perperis mille seu pro- 
ventibus dictorum mille perperorum,^et, si non vive- 
rent dicti fratres sui nec aliqui filii eorum supe- 
ressent, tunc heredes suos instituit pauperes Chri
sti ir» proventibus et reditibus dictorum19 bonorum 
suorum, in totidem loca redigendorum. Item voluit, 
iussit et mandavit dictus testator quod, quando die
te filie sue maritabuntur, detur illis in dotem pars 
hereditatis sibi pertingens, vendendo loca et facien 
do prout suis fideicommissariis et earum tutoribus 
et curatoribus melius videbitur.// [27 b] Item vo
luit et nandavit quod si20 habebit filios masculos, 
cum fuerint etatis annorum XXV, possint accipere par 
tem suam vendendo loca et faciendo prout eis placue- 
rit21. Fideicommissarios autem suos ac executores huî  
us sui testamenti atque gubernatores et administrato 
res omnium bonorum suorum atque tutores et curatores 
dictorum filiorum seu filiarum suarum instituit et 
esse voluit et fecit Badasalem Gatellusium de Porta, 
fratrem suum, Raffaellem Vigerium, cognatum suum, 
Angellum de Langasco et Gasparem Spinulam, ita _ ut 
tres ipsorum potestatem et bailiam habeant predicta 
omnia et singula faciendi et exercendi et, si unus 
ipsorum abierit vel mortuus fuerit, reliqui tres pos_ 
sint et debeant officium suum exercere et, si ex ip- 
sis tribus u[nu]s3 ipsorum moriatur, eligatur per su 
perstites tercius in locum defuncti, ita ut semper 
sint tres £ideicommissarii, administratores et guber 
natores bonorum suorum ac tutores et curatores, ut 
supra dictum est22, cum hac potestate et balia23, quod 
non teneantur redere rationem alicui officiali de ad 
ministratis et si aliqui officiates vellent eos fi- 
deicommissarios constringere ad redendum rationem de 
proventibus dictorum locorum, dispensandorum ut su
pra, habeant dicti fideicommissarii potestatem et 
bailiam vendendi loca dictorum proventuum, dispensan 
dorum pauperibus ut supra, et processum eorum dandi 
suis heredibus infrascriptis et hanc potestatem^ven- 
dendi habeant si fuerint heredes dicti Laurentii vi
vi, si vero non fuerint heredes predicti vivi, non 
habeant./ Quibus suis, et hec, cassans, decenum. Ac
tum Pere, in camera massarie veteris comunis Pere,an
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no a Nativitate Domini MCCCCLIII, indicione24 XV se- 
cundum cursum lanue, die XVII aprilis, circa complec 
torium, presentibus testibus magistro Guidoto de Bar 
barite sartore, Iacobo de Alpa25 de lohanne, Thoma Io- 
sep, lohanne Basso, Georgio losep, Urbano de Sancto 
Luca et Antonio Guidoto sartore, vocatis et roga- 
tis,//